[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  ХАКАСИЯ

	РОССИЯ  ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС  РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС  АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 03.03.2015
О проведении районного конкурса молодежных проектов 2015 года «Все в твоих руках!»
	с.Аскиз
	            № 398-п

В целях реализации Муниципальной программы «Молодежь Аскизского района на 2014-2016 годы», руководствуясь ст.ст.35,40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005г., постановляю:
1. Провести районный конкурс молодежных проектов 2015 года «Все в твоих руках!».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса молодежных проектов 2015 года «Все в твоих руках!».
3. Автономному учреждению средств массовой информации «Асхыс Чайааны» (А.В.Ковригин) опубликовать Положение о районном конкурсе молодежных проектов 2015 года «Все в твоих руках!» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия Г.В.Новикова.
Исполняющая обязанности

главы администрации

Г.В.Новикова
Утверждено Постановлением Администрации Аскизского района
Республики Хакасия
   От «03» 03.2015
    № 398-п

Положение о проведении районном конкурсе молодежных проектов
2015 года «Все в твоих руках!» (далее конкурс)
1.Общие положения
1.1. Районный конкурс молодежных проектов 2015 года «Все в твоих руках!» проводится среди молодежи  учреждений и организаций, осуществляющих образовательные функции (образовательные учреждения: школы, лицеи, профессиональные училища, учреждения дополнительного образования), а также молодежных общественных организаций работающих в направлении развития молодежной политики, системы волонтерского движения, организации досуга и развития инициативы в молодежной и подростковой среде, создания лидерского актива, экологических и социально значимых проектов.

1.2. Районный конкурс молодежных проектов проводится в рамках реализации Муниципальной программы «Молодежь Аскизского района на 2014-2016 годы».
1.3. В конкурсе не могут участвовать профсоюзные организации, политические партии, религиозные объединения, организации и представители которых включены в состав конкурсной комиссии, которые могут иметь прямую или косвенную заинтересованность в победе.

2. Цели и задачи
Цель конкурса:
Развитие инициативы и творческого потенциала в подростковой и молодежной среде.

Задачи конкурса:
- анализ существующей системы деятельности учреждений муниципального образования Аскизский район по организации досуга молодежи и подростков разных социальных групп;

- содействие межвозрастному общению, обмену организаторскими знаниями, умениями, навыками;

- поддержка на районном уровне социально-значимых инициатив;

- повышение уровня эффективности и качества реализуемых проектов.

3.Порядок проведения и финансирования конкурса
3.1. Конкурс проводится в течении 30 календарных дней со дня опубликования данного постановления в районной газете «Аскизский труженик».
3.2. Первый этап: публикация настоящего Положения в районной газете «Аскизский труженик».

3.3. Второй этап: прием оформленных проектов до 10 апреля 2015 года.
3.4. Третий этап: рассмотрение конкурсной комиссией предоставленных работ и принятие решения о выделении денежных средств на реализацию проекта до 14 апреля 2015 года.
4. Порядок приема заявок на участие в конкурсе,

предоставление проектов.
4.1. Заявки принимаются ответственным организатором конкурса молодежных проектов ведущим специалистом по делам молодежи Администрации Аскизского района Республики Хакасия или лицом его замещающим.

После завершения сверки заявок на соответствие их оформления установленным требованиям, предъявляемым к участникам конкурса, предусмотренным в пунктах 1.1., 1.3. настоящего положения, составляется реестр заявленных проектов.

Для участия в конкурсе принимаются молодежные инновационные проекты, поданные в срок, по заявлению на имя председателя конкурсной комиссии по следующим темам:
- «молодые семьи» - проекты и мероприятия, направленные на пропаганду традиционных семейных ценностей, поддержку молодых семей, популяризацию института семьи;

- «самоуправление» - проекты и мероприятия, направленные на развитие и поддержку органов молодежного самоуправления при органах местного самоуправления и образовательных организаций (молодежные палаты, советы обучающихся, общественные объединения);

- «противодействие экстремизму и развитие межнациональных отношений» - проекты и мероприятия, направленные на противодействие экстремизму в молодежной среде и развитие межнациональных отношений;
- «международное и межрегиональное сотрудничество» - проекты и мероприятия, направленные на развитие международного и межрегионального молодежного сотрудничества;

- «молодежь, нуждающаяся в помощи государства» - проекты и мероприятия, направленные на поддержку молодых людей следующих категорий: дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; с ограниченными возможностями здоровья; находящихся «в конфликте с законом»; употребляющих психоактивные вещества;

- «карьера и профессиональная траектория» - проекты и мероприятия, направленные на профориентацию, самоопределение молодежи, построение успешных профессиональных траекторий, поддержку молодых предпринимателей и специалистов;

- «творчество» - проекты и мероприятия, направленные на развитие литературы, искусства, танцев, фотографии, режиссуры, музыки, КВН-движения;
- «молодёжные медиа» - проекты и мероприятия, направленные на развитие молодежных средств массовой информации, поддержку молодых журналистов;

- «добровольчество» - проекты и мероприятия, направленные на развитие добровольческой (волонтёрской) деятельности;

- «здоровый образ жизни и спорт» - проекты и мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни и питания, популяризацию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», повышение культуры безопасности жизнедеятельности;

- «патриотическое воспитание» - проекты и мероприятия, направленные на развитие и поддержку патриотического воспитания молодежи;

- «инновации и научно-техническое творчество» - проекты,  направленные на развитие инновационной деятельности, а также научно-исследовательские проекты в области естественных, гуманитарных и технических наук.

4.2. Требования к оформлению проектов:

- титульный лист (указанономинация проекта, название проекта, её автор, соавтор, оргкомитет проекта, с указанием места учебы, работы и должности, координаты для связи);
- география проекта;

- сроки реализации проекта;

- краткая аннотация проекта;

- описание проблемы, решению/снижению остроты которой посвящен проект;
- актуальность проекта для молодежи;

- основные целевые группы  на которые направлен проект;

- основная цель проекта;

- задачи проекта;

- методы реализации проекта;

- календарный план реализации проекта;

- ожидаемые результаты(количественные и качественные показатели);

- Мультипликативность (укажите как будет (если будет) распространяться опыт по реализации проекта);

- детализированная смета расходов;
- дополнительные письма, ходатайства;
4.3. Индивидуальные и групповые консультации проводятся ответственным организатором на основании заявлений от конкурсантов.

5.Состав Конкурсной комиссии

5.1. Состав Конкурсной комиссии:
- А.В.Челтыгмашев - глава Администрации Аскизского района Республики Хакасия, председатель Конкурсной комиссии;
- Г.В.Новикова – первый заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия, заместитель председателя Конкурсной комиссии;
- Е.Л.Юнгейм - заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
- А.А.Челтыгмашев – председатель Комитета по спорту и молодежной политике Администрации Аскизского района Республики Хакасия;

- И.П.Кучугешева – исполняющий обязанности начальника Управления образования администрации Аскизского района Республики Хакасия;

- К.В.Барашкова –начальник Управления культуры администрации Аскизского района Республики Хакасия;

- В.Б.Ачитаев – председатель Совета ветеранов муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия;
- О.Ф.Пакачакова – ведущий специалист по делам молодежи Администрации Аскизского района, секретарь конкурсной комиссии.
6. Порядок работы и принятие решений Конкурсной комиссией.

6.1. Конкурсная комиссия определяет процедуры проведения конкурса, оценивает предоставленные участниками проекты с презентациями, определяет победителя конкурса после защиты проекта (дата защиты проекта назначается дополнительно) и составляет протокол о результатах конкурса.

6.2. Конкурсная комиссия считается правомочной для принятия решения при присутствии на заседании двух третей членов конкурсной комиссии и секретарь.

6.3. Решение Конкурсной комиссии принимается большинством голосов, присутствующих на заседании членов и оформляется протоколом, который подписывает председатель Конкурсной комиссии.

6.4. Результаты конкурса сообщаются победителям и публикуются в средствах массовой информации.

6.5. При принятии решения по каждой из заявок Комиссия руководствуется следующими критериями:
- степень включенности подростков и молодежи в проект – на уровне организатора, участника, наблюдателя;

- актуальность проекта – спрос на проект, социальный заказ;

 - логика и структура – цель, задачи, этапы реализации;

- механизм осуществления проекта – наличие кадров, условий, технологий, отчетных материалов;

- эффективность и долгосрочность проекта – степень оптимального охвата участников, грамотное сочетание инструментария, диагностика результатов;

- ресурсное обеспечение проекта – материально- техническая база, кадры, методика, обоснование финансовых затрат.

6.7. Преимущества будут иметь партнерские проекты, активизирующие сотрудничество между различными организаторами, действующими на территории Аскизского района, мероприятия, предполагающие дополнительные социальные эффекты (результаты) – образовательные, культурные, организационные, профилактические, информационные и другие, а так же проекты, включающие элементы социальной рекламы. Партнерство организаций в реализации проекта подтверждается согласовательными визами.

6.8. Конкурс считается несостоявшимся, если в конкурсную комиссию подано менее двух заявок.

6.9. По итогам конкурса на основании протокола заседания Конкурсной комиссии Администрация Аскизского района Республики Хакасия принимает выходит постановление о вручении денежных средств победителям районного конкурса проектов 2015 года «Все в твоих руках!», с Победителями Конкурса заключаются договора о финансовой поддержке (грант), в котором определяются цели и задачи использования гранта, график финансирования и отчетности, формы контроля целевого использования гранта и ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.
Описание проекта физического лица

	Номинация Конкурса

	Название проекта

	Оргкомитет проекта

	Ф.И.О. руководителя проекта

	Адрес проживания с индексом

	Городской (с кодом) и мобильный телефоны

	Адрес электронной почты (обязательно)

	Адрес персонального сайта (сайта проекта)

	Адреса социальных сетей (ЖЖ, Твиттер, Вконтакте и др.)

	География проекта

	перечислить все субъекты РФ, на которые распространяется проект

	Срок реализации проекта

	продолжительность проекта (в месяцах)

	Начало реализации проекта (день, месяц, год)

	Окончание реализации проекта (день, месяц, год)

	1. Краткая аннотация

	2. Описание проблемы, решению/снижению остроты которой посвящен проект

Актуальность проекта для молодёжи

	3. Основные целевые группы, на которые направлен проект

	4. Основная цель проекта

	5. Задачи проекта

	6. Методы реализации проекта

(описание методов реализации проекта, ведущих к решению поставленных задач)

	1 метод

	Описание метода

	2 метод

	Описание метода

	3 метод

	Описание метода.

	4 метод

	Описание метода.

	7. Календарный план реализации проекта

(последовательное перечисление основных мероприятий проекта с приведением количественных показателей и периодов их осуществления)

	№
	Мероприятие
	Сроки (дд.мм.гг)
	Количественные показатели реализации

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	8. Ожидаемые результаты

(Описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта по его завершению и в долгосрочной перспективе)

	Количественные показатели

(указать подробно количественные результаты, включая численность вовлечения молодёжи в мероприятия проекта)

	Качественные показатели

(указать подробно качественные изменения)

	9. Мультипликативность

(укажите как будет (если будет) распространяться опыт по реализации проекта в других регионах)

	10. Детализированная смета расходов

(подробно указываются все расходы. Включаются только статьи, на которые планируется потратить денежную часть гранта)

	№
	Статья расходов
	Стоимость (ед.), руб.
	Кол-во единиц
	Всего,

руб.

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	11. Приложения

(Список приложений: фотографии, видео, статьи в СМИ, ссылки на сообщения о проекте и т.д., если такие имеются к моменту начала реализации проекта)

«___»___________ 2015 г.

                                                    __________________________     ____________________

 подпись

               Ф.И.О.